
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980, 
Tel. +40-21-3104641, Fax. +40-21-3104642, Fax. +40-21-8900745,

e-mail: office@cnsc.ro, entitatea.cnsc.ro, http://portal.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și
concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea
Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2788/C8/2980
Data: 03.10.2024

Prin contestația fără număr de înregistrare la emitent, înregistrată la
Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor cu nr. 55023/29.08.2024,
formulată de către INTERDEVELOPMENT SRL, cu sediul în București, Splaiul
Unirii nr. 223, etaj 1, sector 3, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului
sub nr. J40/5426/2001, având CUI 13927530, împotriva documentației  de
atribuire,  emisă de către CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA, cu sediul  în
Constanța,  str.  Tomis  nr.  51,  județul  Constanța,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, în cadrul procedurii de licitație deschisă (anunț de participare
nr. CN1072183), organizată în vederea atribuirii contractului, având ca obiect
„Servicii  pentru realizarea unui studiu de fezabilitate pentru îmbunătățirea
sistemului  integrat  al  deșeurilor  în  județul  Constanța,  care  va  stabili
necesitatea și oportunitatea investițiilor, luându-se în considerare să nu fie
dublă  finanțare  sau ajutor  de  stat  -  asistență  tehnică  și  consultanță”,  se
solicită:

1. suspendarea procedurii de atribuire în stadiul în care se află până
la soluționarea contestației ;

2. obligarea CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA să ia măsurile de
remediere a documentației  de atribuire, în sensul revocării  modificării  sau
completării  acesteia  pentru  motivele  de  nelegalitate  indicate  în  cuprinsul
contestației;

3. obligarea  CONSILIULUI  JUDEȚEAN CONSTANȚA să  prelungească
termenul  limită  de  depunere  cu  perioada  corespunzătoare  efectuării
remedierilor și cu timpul necesar ofertanților de a întocmi ofertele față de
remediile adoptate.

În ceea ce privește suspendarea procedurii, Consiliul s-a pronunțat prin
Încheierea nr. 2804/C8/2980/04.09.2024, fiind respinsă, ca nefondată.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,

Pagina 1 din 2



asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge,  ca  nefondată, contestația  formulată  de  către
INTERDEVELOPMENT  SRL,  în  contradictoriu  cu  CONSILIUL  JUDEȚEAN
CONSTANȚA.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10

zile  de la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

Redactat în 4 exemplare originale, conține 14 pagini.

Pagina 2 din 2


